
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 年产油气井口装置 5 万台

建设单位：

江苏孚杰高端装备制造（集团）股份

有限公司 （盖章）

编制日期： 2025 年 3 月





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产油气井口装置 5万台

项目代码 2404-320509-89-01-999355

建设单位联系人 沈佳峰 联系方式 15250522738

建设地点 江苏省苏州市吴江区震泽镇龙降桥村

地理坐标 （东经：120度 28分 35.700秒，北纬：30度 54分 28.857秒）

国民经济

行业类别

C3512石油钻采
[...]
启闭，先将某一室的净气出口通道关闭，使该室处于气流静止状态。然后进

行压缩空气脉冲反吹清灰，清灰后再经若干秒钟时间的自然沉降后，再打开

该室的净气出口通道。清灰各室依次进行，从第一个室开始清灰，直到下一

个清灰周期开始。在一个清灰周期内，所有室都会经历清灰和恢复过滤状态

的过程。脱落的粉尘掉入灰斗内，通过卸灰阀排出。

（3）非正常排放

建设项目非正常工况是指生产运行阶段的开、停工及维修或环保设施达

不到设计规定指标等工况。

本项目非正常排放主要为滤筒除尘器系统故障导致颗粒物排放浓度增

大，具体见下表。

表 4-10 非正常排放情况一览表

污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常

排放速

率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对措

施

DA007
开、停

机及设

备故障

等

颗粒物 2.363 0.024

6h 1～2
次

停止作

业，尽

快修复

设备
DA006

颗粒物 11.76 0.0213

二氧化硫 14.71 0.0267

氮氧化物 137.50 0.249

（4）排放口基本情况

本项目排放口基本情况见表 4-12。

表 4-11 排放口基本情况表

序号
编号及

名称
类型

地理坐标 排气

筒高

度（m）

出口

内径

（m）

排气

温度

（℃）

污染物种类经度

（°）

纬度

（°）

1 排气筒
DA006

有组

织
120.476
547432

30.907
278195 15 0.2 常温

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物



82

2 排气筒
DA007

有组

织
120.476
850522

30.908
463732 15 0.5 常温 颗粒物

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）规定，“4.1.4 排

放光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m

（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相

对高度关系应根据环境影响评价文件确定。新建污染源的排气筒必须低于

15m时，其最高允许排放速率按表 1所列排放速率限值的 50%执行。”本项

目所在厂区周围没有高层建筑，故本项目设置 15m高排气筒合理可行。

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废

气自行监测方案见表 4-5。

表 4-12 本项目废气自行监测方案

类别 监测点位 监测指标
监测

频次
执行标准

有组

织

排气筒 DA007 颗粒物 1次/
年

《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ
819-2017）表 1限值排气筒 DA006 颗粒物、SO2、NOX

（6）达标情况分析

根据本项目有组织废气产生及排放情况（见表 4-7）、无组织产生及排放

情况（见表 4-8），本项目有组织、无组织废气在配备有效的处理设施处理的

情况下可以做到达标排放。

（7）废气排放环境影响分析

本项目天然气燃烧废气达标排放，焊接工段在采取废气治理设施的情况

下废气达标排放，对周围大气环境影响不大。

2、废水

（1）产排污情况

①去氧化皮机用水

本项目去氧化皮机自带多级过滤装置，产生的废氧化皮因惯性进入水中，

水经多层滤网后循环使用，适时添加，不排放，水槽内不添加药剂。水槽循



83

环水量为 8t/h，蒸发损失率取年循环量的 2%，则预计年补充量约 384t/a，冷

却水定期补充，不外排。

②石墨防护润滑剂稀释

根据企业提供，石墨防护润滑剂在使用前需用自来水稀释，自来水和石

墨防护润滑剂按照 3:1稀释，本项目石墨防护润滑剂用量为 20t/a，则稀释水

用量为 60t/a。

③生活污水：

本项目新增员工 5人，生产天数为 300天，生活用水量按 120L/（人·d）

计，则用水量为 180m3/a，生活污水按用水量的 85%计，则生活污水量为

153m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，本项目所在位置无

市政污水管网，生活污水近期接管至吴江市震泽镇污水处理厂处理，待生活

污水管网建成后接管至苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司处理。

表 4-13 项目污水产生及排放情况

类

别

废水

量

（t/a）

污染

物名

称

产生

浓度

（mg/L
）

产生

量

(t/a)

拟采

取的

防治

措施

污染物

名称

排放

浓度

（mg/L
）

排放

量

(t/a)

执行

标准

(mg/L)

排放

去向

生

活

污

水

153

COD 500 0.076
5

无

COD 500 0.076
5 500

吴江

市震

泽镇

污水

处理

厂

SS 400 0.061
2 SS 400 0.061

2 400

NH3-N 45 0.006
9 NH3-N 45 0.006

9 45

TP 8 0.001
2 TP 8 0.001

2 8

TN 70 0.010
7 TN 70 0.010

7 70

（2）防治措施

生活污水治理措施可行性分析

A.废水量的可行性分析

本项目生活污水排放量为 153m3/a，目前，吴江市震泽镇污水处理厂一期

处理规模为 3万 t/d，二期处理规模为 1.8万 t/d，目前接纳污水 3.2万 t/d，尚

有余量 1.6万 t/d。该污水处理厂运行稳定，出水稳定达标排放。



84

②污水处理厂处理工艺

附图 4-2 吴江区震泽污水处理厂一期工艺流程图

一期污水处理工艺流程说明：

（1）综合调节池：主要是对废水的水量及水质进行调节，使水质、水量

在池内能够得到充分均匀混合，减小污水水量和水质的波动，保证后续处理

工艺的平稳运行。

（2）水解酸化池：①梯形池内要有大量的微生物（主要是一些兼性菌种）。

②可以提高废水中的 BOD5 与 CODcr 的比值，增强污水的可生化性；③对

CODcr有一定的去除效果；④起脱色和调节 pH值的作用。

（3）一级曝气池：分成曝气区与沉淀区两个部分，曝气区主要是通过活

性污泥中大量微生物来吸附和降解污水中的有机物，使其达到理想的处理效

果，沉淀区主要是经曝气区过来的混合液进行泥水分离，因此保持曝气池内

一定数量的活性污泥尤为重要，它可以通过几方面来控制：①充足的溶解氧

（一般控制在 2~4之间）；②所需的营养物质（一般按 BOD5：N：P=100:5:1

来计算）达到一个平衡状态；③污泥量（MLSS一般控制在 1500~5000之间）

根据进水水质及供氧情况而定；④pH 值（一般为 7.5 左右），温度（15~35

°C）；⑤活性污泥的沉降性、污泥龄、污泥指数等指标。

（4）二级曝气池：现已停运作为应急事故池使用。



85

（5）物化沉淀池：分为混凝反应区与沉淀区两部分，主要是对经混凝反

应区过来的混合液进行泥水分离，沉淀后把污泥排至污泥池。注：混凝反应

池内投加的助凝剂及混凝剂要根据进水的水量和进水的 COD浓度按比例投

加。

（6）砂滤池：主要是通过滤料有效的去除水中悬浮物。

（7）臭氧接触池：主要起到①氧化消毒；②脱色效果明显；③把一些不

能降解的有机物氧化为可降解的有机物。

（8）生物炭曝气滤池：主要是通过池内生物炭吸附水中有机物，并利用

微生物加以去除。

附图 4-3 吴江区震泽污水处理厂二期工艺流程图

二期污水处理工艺流程说明：

（1）综合调节池：主要是对废水的水量及水质进行调节，使水质、水量

在池内能够得到充分均匀混合，减小污水水量和水质的波动，保证后续处理

工艺的平稳运行。

（2）初沉池：主要对综合调节池过来的污水中呈悬浮颗粒和胶体的颗粒

物质互相凝聚作用成为颗粒较大易于沉淀的絮凝体，经一定的停留时间，沉

淀后加以去除，同时还能起到一定的脱色效果。

（3）水解酸化池：①池内要有大量的微生物（主要是一些兼性菌种），

可以通过二沉池污泥回流来保持微生物的平衡；②可以提高废水中的 BOD5



86

与 CODcr 的比值，增强污水的可生化性；③对 CODcr 有一定的去除效果；

④起脱色和调节 pH值的作用。

（4）A/O池：主要是通过活性污泥中大量微生物来吸附和降解污水中大

量有机物，使其达到理想的处理效果，因此保持 A/O池内一定数量的活性污

泥尤为重要，它可以通过几方面来控制：①充足的溶解氧（一般控制在 2~4

之间）；②所需的营养物质（一般按 BOD5：N：P=100:5:1来计算）达到一

个平衡状态；③污泥量（MLSS一般控制在 1500~5000之间）根据进水水质

及供氧情况而定，如果污泥量太少可从二沉淀回流；④pH值（一般为 8左右），

温度（15~30°C）；⑤活性污泥的沉降性、污泥龄、污泥指数等指标。

（5）二沉池：主要是经 A/O池过来的混合液进行泥水分离，沉淀后把

剩余污泥排到污泥池。

（6）终沉池：对经混凝池（2）过来的混合液进行泥水分离，沉淀后把

污泥排至污泥池。注：混凝反应池内投加的助凝剂及混凝剂要根据进水的水

量及 COD浓度按比例投加。

（7）臭氧接触池：氧化消毒；脱色效果明显；把一些不能降解的有机物

氧化为可降解的有机物。

（8）生物炭曝气滤池：主要是通过池内生物炭吸附水中有机物，并利用

微生物加以去除。

（9）全自动过滤器：通过滤料有效去除水中悬浮物，它通过水箱水位可

以自动虹吸反洗。

（10）污泥池：收集经初沉、二沉、终沉池的排出的污泥加以浓缩后进

压泥房。

B.水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过吴江市震泽镇污水处理厂设计进

水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量较小，对吴江

市震泽镇污水处理厂的处理工艺不会造成影响。

表 4-14 本项目废水产生及排放情况统计表

类别
废水

量
污染 产生 产生

拟采

取的
污染 排放 排放 执行 排



87

（t/a） 物

名称

浓度

（mg/
L）

量

(t/a)
防治

措施

物

名称

浓度

（mg/
L）

量

(t/a)
标准

(mg/L)
放

去

向

生活

污水
153

COD 500 0.0765

污水

处理

厂内

处理

COD 60 0.0092 60

頔

塘

河

SS 400 0.0612 SS 50 0.0077 50

NH3-N 45 0.0069 NH3-
N 5 0.0008 5

TP 8 0.0012 TP 0.5 0.0001 0.5

TN 70 0.0107 TN 12 0.0018 12

综上，本项目生活污水水质为 COD、NH3-N、SS、TP、TN，产生浓度

均满足进水水质要求，且污水量在污水处理厂可承受范围内，污水处理厂能

做到达标排放，对周围水体的影响在可控制范围内，不会改变现有水质类别，

不会影响其正常使用功能。因此，本项目生活污水依托吴江市震泽镇污水处

理厂处理，具有可行性。

（3）排污口基本情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放量等信息见下表。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

吴江

市震

泽镇

污水

处理

厂

间歇 / / / DW
001

是

否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量/
（t/a）

排放去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值



88

/(mg/L)

1

DW0
01

120.4
7602
0522

30.9
0827
4372

153

吴江市

震泽镇

污水处

理厂

间

歇

不定

时

吴江市

震泽镇

污水处

理厂

COD 60

2 SS 50

3 氨氮 5

4 总氮 12

5 总磷 0.5

表 4-17 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物

种类

排放浓

度/
（mg/L）

新增日排

放量/（t/d）

全厂日

排放量/
（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年排

放量/
（t/a）

1 生活废水

（DW001）

COD 500

0.51 3.98 153 1193

SS 400

NH3-N 45

TP 8

TN 70

全厂排放口合

计

COD 0.0765 0.5965

SS 0.0612 0.4772

NH3-N 0.0069 0.054

TP 0.0012 0.0095

TN 0.0107 0.0835

（4）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），排污单位单独排入城镇集中

污水处理设施的生活污水仅说明排放去向，无需开展自行监测。

（5）达标情况分析

本项目无生产废水排放，生活污水接管排入吴江市震泽镇污水处理厂集

中处理达标后排入頔塘河。本项目满足吴江市震泽镇污水处理厂接管标准的

要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目生活污水接

管至吴江市震泽镇污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影

响可以接受。

3、噪声

（1）产排污情况

本项目运营期间其设备噪声将会对周边环境产生一定影响，其主要噪声



89

源强见表 4-19、表 4-20。